FR. EUSTASIUS J. MARTÍN A V. DE COLUMNA, O. R. S. A.
Lucronii (Logroño), Idibus Sept. ann. MCMLXV.
(Padres Agustinos Recoletos, Logroño, España).

DE CORDUBENSI PHILOSOPHO

Seneca, clarus ille Cordubensis auctor, qui in philosophiae studium incubuit nec non poeticam artem excoluit, suae aetatis hominibus miro praebens ingenii foetus et optima vitae praecepta, quibus usi, recte atque honeste, philosophia duce ac magistra, illi vivere possent (nam libri viginti qui «Ad Lucilium epistulae» inscribuntur, ut uno exemplo utar, egregium opus habentur, quippe qui ad beate vivendum perducant optimumque ad honestatis iter obeundum atque ad effugienda vitia exemplar mirum in modum ostendant), maximus jure meritoque existimari solet omnium qui in latinis litteris vetera non solum in rebus ad mentis cogitata tum etiam ad dicendi genus pertinentibus permutare cupierint. Novator enim fuit et, si fieri potest ut hoc verbum adhibeam, rerum novarum studiosum se praebuit quandoquidem in se vehementer animadvertisit aliquid novi requirendum atque ea quae praeterito tempore adhaererent esse renovanda.

Aetas qua Seneca vixit rebusque politicis consuluit (praeterire non possumus quin memoremus philosophum Neronis ministrum ac suasorem per complures annos fuisse deindeque, grassante Caesaris, Agrippinae matris interfectoris, animi nimia acerbitate, amotum Pisonisque coniuratione patefacta, ut Cornelius Tacitus in XV Annalium libro enarrat, mortem, et venas ferro secando et per vaporem, sibi consciscere esse coactum), multum discrepat ab annis quibus operam navaverant homines qui, libertate fruiti, ex rostris proeliaverant atque effecerant ut omnia claram in civium jure defendendo eorum vocem resonarent.

Concinna Ciceronis verba vexillum fuerant certaminis inter factiones et in se continuerant nisum servandae rei publicae crebris ab impetibus eorum qui, aliter sentientes, pro libertate et ipsi pugnabant. Certamina inter partes alebant oratorum artem eosque haud recludebant in pygmaeorum caveis quas anonus illius libelli, qui, «περὶ ὑψοῦ» inscribitur, vivide repraesentat. Libertas enim auget, minuit servitus.

Cordubensis autem tempora odiis ac simultatibus redundabant. Filius matrem per sicarios efferatosque ministros jubere haud dubitabat, mater omnia moliebatur dummodo filius principatum obtineret ac per eum, ad regale solium assumptum, dominatum exerceret. Quid gravius conspici poterat? Optimus quisque quid sentiret aperte exprimere non poterat; omnia cruore ac nece reprimebantur; maxima laus

non in virtutibus, sed in dolis, in delationibus, in animi segnitie inveniebatur.

In Senecae fabulis tragicis illius aetatis horror manat («Il gusto per il macabro egli effetti forti è strettamente connaturato col tono stesso della vita contemporanea, ne è come la forma naturale, il segno distintivo, il timbro inconfondibile, la maniera più accorta con cui quel bieco groviglio di passioni scatenate, quell'aura livida di crisi incombente potevano profilarsi, potevano, direi quasi, esalare in volute expressive»)¹. Complures fabularum personae, mea equidem sententia, nihil aliud repraesentant nisi illius temporis hominum, ficta indutorum veste, ingentia vitia. Probi cives in se reperire conabantur quid sibi conveniret vel deceret. Ex animis scatebant ea quae alias inveniri non poterant, in intimo hominum cum semetipsis colloquio posita erant ingentia bona quae malivoli spernenda putabant vel quamque ratione negligebant.

Cum philosophus quam iniqua essent tempora animadvertisset, rei publicae tamen operam dedit non quod, ut adfirmant alii, utilitatis suae curae consulere in animo haberet, sed quia spe illa movebatur labanti patriae, sapientiae fructibus fretum, se auxilio fore. Ob quam rem Neronem, donec potuit, consilio adjuvit nec desit in Caesaris aede philosophiae monita pervulgare juvenemque Agrippinae filium ad liberalitatem trahere. At ubi in irritum omnia cadere animadvertisit, in solitudinem recessit ut studiis et otio frueretur. Solus secum fuit et in se omnia bona invenit: «Ferebatur Seneca, quo invidiam sacrilegii a semet averteret, longinqui ruris secessum oravisse, et postquam non concedebatur, ficta valetudine, quasi aeger nervis, cubiculum non egressus». (Tacitus, Ann., liber XV, caput XLV). Scripta quae ejus adhuc exstant homines docent veritatem sequi atque eam diligere; eos hortantur ut, numinum providentia confisi, mutuo amore inter se cooptent neve ullum detrimentum invicem afferant; in Romanorum animos inserunt stoicorum praecepta quibus in rerum discrimine perfruantur; suadent ut erga alios liberaliter agant tamquam si consulere sibi debeant.

Quae philosophus noster instituit consequuntur a recti vivendi ratione atque cum ea apte congruunt. Si interdum facere non potuit quin animi conscientiam non curaret, praesenti re coactus, id ei culpae non est tribuendum. Quisnam adfirmare potest se animi conscientiam semper curasse praesertim cum in discrimine versaretur? Ut id consequamur nonne tanta virtus requiritur quae sit digna non dico optimis hominibus, sed numinibus ipsis? Minimis neglectis mendis, adfirmare vere possumus Senecam omnia quae diceret et sensisse et